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（２）市民参画や協働を進めるために力を入れるべきこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

新座市の市民参画や協働を進めるためにどのような取組の強化・内容の充実が必要かについ

ては、「行政の情報を市民と共有するための取組（例：広報にいざ・ホームページ、情報公開

制度）」（52.0％）の比率が最も高く、次に「市民から要望や意見を広く受け入れるための取

組（例：市長への手紙・メール、新座市長とタウンミーティング）」（46.0％）となっている。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問 21 今後、市政への更なる市民参画を進めるためには、どのような取組の強化・内容の充実が必

要だと感じますか。次の中から２つまで選んで、○をつけてください。 

総数＝2,626（複数回答可） 

44.3 

39.1 

20.1 

15.9 

13.5 

7.7 

6.9 

3.6 

2.2

3.0 

52.0 

46.0 

23.7 

18.1 

16.5 

2.0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

行政の情報を市民と共有するための取組

（例：広報にいざ・ホームページ、情報公開制度）

市民から要望や意見を広く受け入れるための取組

（例：市長への手紙・メール、新座市長とタウンミーティング）

条例の制定や計画の策定など、政策形成過程に市民の意見を反映

させる取組

（例：各種審議会委員への市民登用、パブリック・コメント制度）

ボランティア・地域活動に対する支援（例：ボランティア・地域活動に関

する情報提供、活動団体への支援）

市民が市政に参加する意識を高めるための取組

（例：自治憲章条例の啓発、市民総合大学）

その他

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「行政の情報を市民と共有するための取組」の回答率が 52％を超えている。 

【性・年齢】男女共に年齢層が高くなるほど「行政の情報を市民と共有するための取組」の回答率

が高くなる傾向がみられる。  
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す
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そ
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(人）
全体 2,626 ③23.7 ②46.0 ①52.0 16.5 18.1 2.0

男性 979 25.3 43.6 52.3 17.5 17.2 1.9

女性 1,499 22.1 47.3 52.1 15.6 19.1 1.9

男・２０歳代 49 35.7 42.9 45.2 14.3 19.0 2.4

男・３０歳代 108 24.3 33.0 47.6 18.4 16.5 2.9

男・４０歳代 173 26.1 47.9 47.9 19.4 13.9 3.0

男・５０歳代 151 24.3 49.3 53.5 12.5 16.7 0.7

男・６０歳代 197 27.9 41.3 53.1 19.0 16.8 2.2

男・７０歳以上 301 22.3 42.6 57.8 18.3 19.9 1.2

女・２０歳代 86 25.3 41.3 54.7 14.7 16.0 1.3

女・３０歳代 217 30.5 47.5 46.5 16.0 10.0 3.0

女・４０歳代 284 26.0 50.8 48.8 9.3 17.1 0.8

女・５０歳代 219 18.0 47.6 47.1 18.9 20.4 2.4

女・６０歳代 264 23.0 47.7 56.8 15.3 23.4 0.0

女・７０歳以上 429 15.1 45.1 57.4 18.9 23.3 3.2

北東地域 662 27.8 41.3 51.8 17.5 18.3 2.5

北西地域 319 23.4 49.8 57.4 15.1 16.2 1.5

東部地域 219 26.2 47.0 47.0 14.8 19.1 1.1

中央地域 241 21.5 48.8 49.8 16.3 21.1 2.9

西部地域 165 17.2 45.5 49.7 17.9 21.4 2.1

南部地域 661 21.5 46.7 51.8 17.1 17.3 1.0

南西地域 259 22.7 49.3 56.4 12.0 16.0 2.7

３年未満　 176 25.0 48.8 49.4 12.5 11.9 1.9

３年以上５年未満 94 27.9 39.5 44.2 14.0 14.0 2.3

５年以上１０年未満 254 22.8 49.1 45.2 20.2 14.0 2.2

１０年以上１５年未満 223 27.0 47.1 52.5 12.7 15.7 2.9

１５年以上２０年未満 232 23.1 46.2 52.9 16.3 21.2 1.4

２０年以上 1,258 22.2 46.0 55.9 16.9 19.3 1.5

生まれてからずっと 238 27.0 44.1 44.1 15.2 19.9 2.8

自営業　 154 21.2 54.5 49.2 12.1 15.9 0.8

会社員 679 27.5 45.6 48.2 18.0 13.4 1.7

教員・公務員 99 28.9 38.1 54.6 18.6 20.6 0.0

会社・団体などの役員 36 25.0 34.4 53.1 15.6 18.8 12.5

アルバイト・パートタイマー 427 22.3 44.9 52.9 12.5 21.3 1.3

学生 22 38.1 28.6 52.4 14.3 19.0 0.0

家事従事者 347 21.4 53.7 50.8 17.5 18.4 1.6

無職 675 20.8 43.1 57.6 16.4 19.7 2.4

その他 80 22.2 52.8 48.6 20.8 20.8 4.2
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＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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